Bozan, Ġmâmiyye‟nin Ġmâmet Nazariyesinin TeĢekkül

Süreci, s. 28-38.
20

Bunun da ötesinde müelliften müellife bazı kavramlara yüklenilen anlamlarda değiĢikliklere de rastlanmakta-

dır.
21

Bkz. Onat, “ġîîliğin DoğuĢu Meselesi”, AÜĠFD, XXXVI (1997), s. 81.
22

Bkz. EĢ‟arî, Ebu‟l-Hasan Ali b. Ġsmâîl (324/936), Makâlâttu‟l-Ġslâmiyyin ve Ġhtilâfu‟l-Musallin (nĢr. Muham-

med Muhyiddin Abdülhamid), Beyrut 1995, I, 65; NeĢvân el-Himyerî, Ebû Saîd (573/1175), Hûru‟l-În (nĢr.

Kemal Mustafa), Kahire 1948, s. 154-155; ġehristânî, Ebû‟l- Feth Muhammed b. Abdulkerim (548/1153), el-

Milel ve‟n-Nihal, Abdulemir Ali Muhennâ, Ali Hasan Faur), Beyrut 1996, I,170.
23

Nevbahtî, Ebû Muhammed Hasan b. Mûsa (300/912), Fıraku‟Ģ-ġîa, (nĢr. Seyyid Muhammed Sadık), Necef

1936, s. 2; Kummî, el-EĢ‟arî, Sa‟d b. Abdillah Ebû Halef (301/911), Kitâbu‟l-Makâlât ve‟l-Fırak, tsh. Cevad

MeĢkûr, Tahran 1963, s.

rildiği bilinmektedir. Mesela kelâm ilminde EĢ‟arî, Mâturidî ve Gazâlî; hadis ilminde Buhârî

ve Müslim gibi kiĢiler imam olarak zikredilmektedir.
34

Ġmâmet kelimesinin kavram olarak

24

Müfîd, Ebû Abdillah Muhammed b. Muhammed b. Nu‟man el-Abkârî el-Bağdâdî (413/1022), Evâilü'l-

Makâlât fî Mezâhibi‟l-Muhtârât, tlk. Fadlullah ez-Zencanî, Tebriz 1363, s. 42, 43.
25

Bkz. Nu‟mânî, s. 101; Fazl b. ġâzân, Ebû Muhammed en-Nisâbûrî (260/873), el-Îzâh, Beyrut 1982, s. 205,206.
26

Ġbn Manzûr, I, 213; Ġsfehânî, s.87.
27

Ġsfehânî, s.87.
28

Ġbn Manzûr, I, 213; Ġsfehânî, s.87.
29

Ġbn Manzûr, I, 213; Ġsfehânî, s.87.
30

Bkz. Ġsfehânî, s.87.
31

Ġbn Manzûr, I, 214.
32

Rayyis, Ziyâuddin, Ġslam‟da Siyasî DüĢünce Tarihi, çev. Ġbrahim SarmıĢ, Ġstanbul 1995, s.109.
33

Ġbn Haldun, Ebû Zeyd Abdurrahman b.Muhammed (808/1405), Mukaddime, çev.Zâkir Kadirî Ugan, Ġstanbul

1997, I, 482.
34

Bkz. Rayyis, s.109.

Bazıları halifeliğin KureyĢe tesliminin doğru

olacağını savunurken,
49

bazıları da buna karĢı çıkmaktadır.
50

Bir kısmı ise bunu yalnızca bir

tercih meselesi olarak görmektedir. Tercih meselesi olarak görenlere göre; imamın seçimi için

40

Îcî, s.395; Cürcanî, Ali b. Muhammed (812/1409), ġerhu‟l-Mekâsıd, tsh. Muhammed Bedruddin en-Nu‟manî

el-Halebî, Mısır 1907, VIII, 344.

41 Bağdadî, Abdulkadir Tahir b. Muhammed (429/1037), Usulu‟d-Din, Ġstanbul 1928, s. 271; Ġbn Hazm, Ebû

Muhammed Ali b. Ahmet el-Endulusî (456/1064), el-Fasl fi‟l-Milel ve‟l-Ehvâi ve‟n-Nihal, Beyrut 1996, III, 6.
42

Îcî, s. 395; Amidî, Seyfuddin, Ebi‟l-Hasan Ali b. Muhammed b. Salim (631/1233), Ebkâru‟l-Efkâr fi Usulu‟d-

Din, thk. Ahmed Ferid el-Müzeydî, Beyrut 2003, III, 416.
43

Amidî, III, 416.
44

Râzî, Fahruddin Muhammed b. Ömer b. Huseyn (606/1209), Kitabu‟l-Erbain fi Usuli‟d-Din, thk. Ahmed Hi-

cazî es-Saka, Beyrut 2004, s. 418.
45

Bağdâdî, Usulu‟d-Din, s. 279; Râzî, Kitabu‟l-Erbain, s. 418; Amidî, III, 426.
46

Taftazânî, s. 233.
47

Râzî, Kitabu‟l-Erbain, s. 430, 451.
48

Bkz. Bağdâdî, Usulu‟d-Din, s. 281.
49

Bağdâdî, Usulu‟d-Din, s.

diğer bir kısmı ise imâmet meselesini câiz hallerden biri olarak değerlendirir.
54

Ġma-

mın atama yoluyla gelmesinin vâcib olduğunu savunanlar, bu durumun dayanak noktası ola-

rak çeĢitli gerekçeler ileri sürmektedir. Bazıları bu durumun sem‟an
55

vâcib olduğunu ifade

ederken, içlerinde Câhız (255/868),
56

Hayyat (298/910), Ebu‟l-Kasım el-Ka‟bî gibi Mutezile

mensuplarının da bulunduğu
57

bazıları ise bunun aklen
58

vâcib olduğunu savunmaktadır.
59

Bunların dıĢında, bazı durumlarda imama ihtiyaç olmadığını ifade edenler de olmuĢtur.
60

Ör-

neğin Ebû Bekir el-Asam (200/816 veya 202/818), istikrar ve güven ortamında imam seçme

iĢinin câiz olduğunu,
61

ancak fitne ve fesat zamanında bu durumun vucûbiyet kazandığını

söyler.
62

Bu görüĢün tersini iddia eden HiĢam b. El-Fuvatî (218/833) ve beraberindekiler ise

düzenin bozulduğu karıĢıklık ortamında imam seçmemenin gerektiğini, çünkü bu tür durum-

larda imam seçmenin daha da karıĢıklığa sebep olup fesadı körükleyeceğini ifade etmektedir.

Bunlara göre yalnız istikrar dönemlerinde imam atanması vâcibtir.
63

Ġmam atama iĢinin seçimle olması gerektiği görüĢü üzerinde ısrarla duran Mutezile

mezhebi,
64

bu konuda imama bey‟at akdinin gerçekleĢmesinin yeterli olduğunu savunmakta-

51

Taftazânî, s. 233.
52

Taftazânî, s. 233.
53

NâĢi el-Ekber (293/905), Mesâilu‟l-imâme ve Muktetafât min‟el-Kitabi‟l-Evsât fi‟l-makâlât (Usûlu‟n-Nihal),

thk. Josev Van Ess, Beyrut 1971, s. 49; Bağdâdî, Usulu‟d-Din, s. 271.
54

NâĢi, s. 49; Ġbn Hazm, III, 6.
55

Bkz. Amidî, III, 416.
56

Râzî, Kitabu‟l-Erbain, s. 419; Îcî, s. 395.
57

Râzî, Kitabu‟l-Erbain, s. 419.
58

Bkz. Tûsî, Ebû Cafer Muhammed b. Hasan (460/1067), el-Ġktisad fi ma Yetealleku bi‟l-Ġ‟tikâd, Necef 1979, s.

297.
59

Îcî, s. 395; Taftazânî, s. 234.
60

NâĢi, s. 49; Aydınlı, s. 43.
61

Ġbn Haldun, I, 484.
62

Bağdâdî, Usulu‟d-Din, s. 271; Amidî, III, 417.
63

Bağdâdî, Usulu‟d-Din, s. 271; Îcî, s. 395; Amidî, III, 416.
64

Bağdâdî, Usulu‟d-Din, s.

65

Bununla beraber imamın efdaliyeti hususu Mutezile‟de ciddi bir tartıĢma konusu olmuĢ-

tur. Mutezile mezhebinin, imâmetin efdaliyetini savunanlar ve mefdûl imamı kabul edenler

olmak üzere iki gruba ayrıldığını söylemek mümkündür.
66

Amr b. Ubeyd (144/761), Salih b.

Amr el-Esvarî, Dırar b.Amr (200/815), Ebu‟l-Huzeyl el-Allâf (227/841), ve Ġbrahim Nazzâm

(221/815)
67

imâmetin efdaliyeti fikrini öne sürerken, Vâsıl b. Atâ (131/748) ve Birr el-

Mutemir (210/825) gibi âlimler, mefdûlun imâmetini savunurlar.
68

Basra Mutezilesinin çoğu,

imâmetin efdaliyeti fikrini savunup, Ebû Bekir‟in ümmetin efdali olduğunu iddia ederler.
69

Efdaliyet sıralamasını da ilk dört halifenin sırasına göre belirlerler.
70

Câhız tarafından da sa-

116

Ġmam olacak kiĢide aranan Ģartlar için Bkz. Rassas, s. 22-24.
117

Bkz. NâĢi, s. 43; Rassas, s. 22.
118

NâĢi, s. 43.
119

Ġbn Abbad, Sahib, Nusratu Mezahibi‟z-Zeydiyye, thk. Naci Hasan, Bağdat 1975, s. 89.
120

Krş. Sadûk, Muhammed b. Ali b. Hüseyin Ebî Ca’fer İbn Babeveyh el-Kummî (381/991), Kemalü’d-Din ve Te-
ma-mü’n-Ni’me , tsh. Ali Ekber el-Ğıffarî, Kum 1405, s. 364-366.
121

Onat, “ġiiliğin DoğuĢu Meselesi”, s. 95.
122

Bu hususta imâmîlerin ileri sürdüğü deliller için bkz. AyyâĢî, Ebu‟n-Nasr Muhammed b. Mes‟ud b. AyyaĢ es-

Sülemî es-Semerkandî (320/932), Tefsiru‟l-AyyâĢî, tsh. Seyyid HaĢim er-Resulî, Tahran 1380, I, 273.; Nu‟mani,

s. 217; Müfid, Ebû Abdillah Muhammed b. Muhammed b. Nu‟man el-Abkârî el-Bağdâdî (413/1022), el-Ġfsah fî

Ġmameti Emiri‟l-Mü‟minin, Kum 1412, s. 32.

minde Ali b. Ebî Tâlib‟in
123

etrafında bir topluluk oluĢmuĢ ve bunlar Peygamber tarafından

ġîatu Ali olarak isimlendirilmiĢtir.
124

Ali b. Ebî Tâlib‟ten (40/661) sonra imâmet makamına

her iki oğlu Hasan (49/669)
125

ve Hüseyin (61/680),
126

onlardan sonra da Hüseyin‟in soyun-

dan sırasıyla Ali Zeynelabidin (95/713),
127

Muhammed el-Bâkır (114/733),
128

Ca‟fer es-Sadık

(148/765),
129

Mûsa el-Kazım (183/799),
130

Ali er-Rızâ (203/818),
131

Muhammed el-Cevad

(220/835)
132

Ali el-Hâdî (254/868)
133

Hasan el-Askerî (260/873)
134

ve var sayılan Muhammed

el-Mehdî
135

atanmıĢlardır. Ġmâmiyye mezhebi 260/873 yılında babasının ölümünün ardından

123

Ebu‟l-Hasan Ali b. Ebî Tâlib b. Abdulmuttalib, fil vakasının 30. yılında Mekke‟de doğmuĢtur. Hz. Peygam-

ber‟in amcasının oğlu ve aynı zamanda damadıdır. Dördüncü halife olan Ali, 40/461 tarihinde Ġbn Mülcem adlı

bir Hâricî tarafından Ģehid edilmiĢtir. Bkz. Ibn Sa‟d, Ebî Abdillah b. Muhammed (230/844), Tabakatu‟l-Kubra,

Beyrut trz. VI, 12.
124

Nevbahtî, s. 17.
125

Ebû Muhammed Hasan b. Ali b. Ebî Tâlib, 3/625 yılında Medine‟de doğmuĢ, babası Ali b. Ebî Tâlib‟in ar-

dından kısa bir sure hilafet görevini üstlenmiĢitir. 49/669 yılında aynı Ģehirde vefat etmiĢtir. Hasan b. Ali için

bkz. Belâzurî, Ahmed b. Yahya b. Cabir (279/892), Ensâbu‟l-EĢrâf , thk. Mahmud el-Ferdûs el-A‟zem, DimeĢk

1997, II, 399; Ya‟kûbî, Ahmed b. Ebî Ya‟kûb b. Ca‟fer b. Vehb (292/905), Tarihu‟l-Ya‟kûbî, Beyrut trz., II, 225.
126

Ebû Abdullah Hüseyin b. Ali b. Ebî Tâlib 4/626 yılında doğdu. Yezid b. Muaviye‟nin iktidarına karĢı isyan

edince 61/680 yılında Kerbela‟da Ģehid edildi. Hüseyin b. Ali b. Ebî Tâlib için bkz. Ġbn Kuteybe, Ebû Mu-

hammed Abdullah b. Müslim ed-Dineverî (276/889), Ma‟arif, thk. Servet UkkaĢe, Beyrut 1960, s. 213; Ya‟kûbî,

II, 245; Nevbahtî, s. 25.
127

Ali b. Hüseyin b. Ali b. Ebî Tâlib Zeynelabidin. 38/658 yılında Medine‟de doğmuĢtur. Annesi, Ġran Kisra‟sı

Yezdücerd‟in kızıdır. Medine‟de 95/713 yılında vefat etmiĢtir. Hüseyin b. Ali b. Ebî Tâlib‟in soyu sadece onda

devam eder. Ali Zeynelabidin için Bkz. Ġbn Sa‟d, V, 211; Ġbn Kuteybe, Ma‟arif, s. 214; Nevbahtî, s. 53.
128

Ebû Ca‟fer Muhammed b. Ali b. Hüseyin el-Bâkır. 57/676 yılında Medine‟de doğmuĢtur. Annesi Hasan b.

Ali Zeynelabidin‟in kızıdır. Bu nedenle hem anne hem de baba tarafından Ali soyundandır. Ġlmi yönüyle tanınan

Muhammed el-Bâkır, 114/733 yılında Medine‟de vefat etmiĢtir. Muhammed el-Bâkır için bkz. Ġbn Sa‟d, V, 324;

Ġbn Kuteybe, Ma‟rif, s. 214; Ya‟kûbî, II, 320; Nevbahtî, s. 61.
129

Ebû Abdullah Ca‟fer b. Muhammed es-Sadık, 83/702 yılında Medine‟de doğmuĢtur. Devrinin önde gelen

alimlerindendir. Bir sure Medine‟de ikamet ettikten sonra Irak‟a göçmüĢtür. 148/765 yılında yine Medine‟de

vefat etmiĢtir. Ca‟fer es Sadık için bkz. Ya‟kûbî, II, 381; Nevbahtî, s. 110.
130

Ebu‟l-Hasan Musa b. Ca‟fer el-Kâzım. 128/745 yılında Ebva‟da doğmuĢtur. Babası Ca‟fer es-Sadık‟ın

ölümünden sonra yaklaĢık 35 yıl ailenin liderliğini üstlenmiĢ, 183/799 yılında Bağdat‟ta tutuklu bulunduğu hap-

ishanede vefat etmiĢtir. Musa el-Kâzım için bkz. Ya‟kûbî, II, 414; Nevbahtî, s. 66; Kummî, el EĢ‟arî, s. 93.
131

Ebu‟l-Hasan Ali b. Musa er-Rıza. 148/765 yılında Medine‟de doğmuĢtur. Musa el Kâzım‟ın en büyük

oğludur. Me‟mun döneminde 201/816 yılında veliaht olarak atanmıĢ; ancak halifeden once Tûs‟ta 203/816 yılın-

da vefat etmiĢtir. Ali er-Rıza için bkz. Ġbn Kuteybe, Ma‟arif, s. 214; Ya‟kûbî, II, 453; Nevbahtî, s. 86-87;

Mes‟udî, Muruc, IV, 5.
132

Ebû Ca‟fer Muhammed b. Ali el-Cevad. 195/810 yılında Medine‟de doğmuĢtur.

220/835 yılında Bağdat‟ta

vefat etmiĢtir. Buradaki kabristana dedesi Musa el-Kâzım‟ın yanına defnedilmiĢtir. Muhammed el-Cevad için

bkz. NevbahtÎ, s. 91; Kummî, el-EĢ‟arî, s. 99; Mes‟udî, Muruc, IV, 55.
133

Ebu‟l-Hasan Ali b. Muhammed el-Hadî. 214/829 yılında Medine‟de doğmuĢtur. 233/847 yılında halifenin

isteği üzerine Samarra‟ya gitmiĢtir. 254/868 yılında vefatına dek burada zorunlu ikamete tabi tutulmuĢtur. Ali el-

Hadî için bkz. Ya‟kûbî, II, 503; NevbahtÎ, s. 92; Kummî, el-EĢ‟arî, s. 99-100.
134

Ebû Muhammed Hasan b. Ali el-Askerî. 232/846 yılında Medine‟de doğmuĢtur. Henüz küçük bir çocukken

236/850-851 halifenin isteği üzerine Samarra‟ya getirilmiĢtir. 260/873 yılında vefatına dek burada yaĢamıĢtır.

Ardında bilinen bir evlat bırakmamıĢtır. Hasan el-Askerî için bkz. NevbahtÎ, s. 96; Kummî, el-EĢ‟arî, s. 101;

Kuleyni, Ebû Ca‟fer Muhammed b. Ya‟kub b. Ġshak (329/940), el-Usûlu‟l-Kafî, tsh. Necmuddin Âmilî, tlk. Ali

Ekber Ğıffarî, Tahran 1388, I, 421-422.
135

Hasan el-Askeri ardında bir çocuk bırakmadan vefat etmesine rağmen imâmî inanıĢa göre onun bir çocuğu

vardır. Doğduğu tarih hakkında 255-257/868-871 yılları arasında farklı rivayetler verilmektedir. Ġmâmîyye

mensupları onun gizlenmesini iktidarın zulmünden saklanmak vb. nedenlerle açıklarlar. O, kıyametten once

dönüp Ġslam dünyasının baĢına geçecek ve zalimlerden intikam alacaktır. Varsayılan Muhammed el-Mehdî için

bkz. Nevbahtî, s.